
BOLETIM nº 7045   •   Duque de Caxias   •   Estado do Rio de Janeiro   •   22 de Setembro de 2021

Boletim Oficial
do Município

PODER LEGISLATIVO
Presidente

Celso Luis Pereira do Nascimento
1º Vice-Presidente

Delza Oliveira Sant’Anna de Almeida
2º Vice-Presidente

Divair Alves de Oliveira Junior
1º Secretário

Claudio de Oliveira Thomaz
2º Secretária

Clóvis Mororó Magalhães
Diretor Geral

Roberto Ferreira de Carvalho

PODER EXECUTIVO

PODER JUDICIÁRIO
Diretora do Fórum 

Dra. Mafalda Lucchese
Varas Criminais

1ª Vara: Dra. Alessandra da Rocha Lima Roidis
2ª Vara: Dr. Alexandre Guimaraes Gaviao Pinto 
3ª Vara: Rafael Estrela Nobrega 
4ª Vara: Vago 

Varas Cíveis
1ª Vara: Dr. Belmiro Fontoura Ferreira Goncalves 
2ª Vara: Dr. Paulo Jose Cabana de Queiroz Andrade 
3ª Vara: Dra. Elizabeth Maria Saad 
4ª Vara: Dr. Claudio Augusto Annuza Ferreira  
5ª Vara: Dra. Maria Daniella Binato de Castro 
6ª Vara: Dr. Ricardo Coimbra da Silva Starling Barcelos 
7ª Vara: Dra. Amalia Regina Pinto 

Varas de Família
1ª Vara: Dra. Mafalda Lucchese  
2ª Vara: Dra. Andrea Barroso Silva de Fragoso Vidal 
3ª Vara: Dr. Fernando Antonio de Souza e Silva 
4ª Vara: Dr. Maxwel Rodrigues da Silva
5ª Vara: Dra. Vera Maria Andrade Lage 

Vara da Infancia, da Juventude e do Idoso
Dra. Juliana Kalichsztein

Juizado da Violência, Doméstica e Familiar Contra a Mulher
Dr. Antonio Alves Cardoso Junior

Primeiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Valmar Gama de Amorim

Segundo Juizado Especial Civel: 
Dra. Simone de Freitas Marreiros  

Terceiro Juizado Especial Civel: 
Dr. Luiz Alfredo Carvalho Junior 

Primeiro Juizado Especial Criminal: 
Dr. Marcelo Menaged

SUMÁRIO
•	 PODER EXECUTIVO:
•	 Atos do Prefeito Municipal
•	 Atos do Secretário Municipal de Governo 
•	 Atos do Procurador Geral do Município
•	 Atos do Secretário Municipal de Urbanismo
•	 Atos do Secretário Municipal de Administração
•	 Atos do Secretário Municipal de Fazenda
•	 Atos do Secretário Municipal de Obras e Defesa Civil
•	 Atos do Secretário Municipal de Educação
•	 Atos do Secretário Municipal de Saúde
•	 Atos do Secretário Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Prefeito Municipal
Washington Reis de Oliveira

Vice-Prefeito Municipal
Wilson Miguel dos Reis

Secretaria Municipal de Governo
João Carlos de Sousa Brecha

Procurador Geral do Município
Fabricio Gaspar Rodrigues  

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Aroldo Candido de Brito 

Secretaria Municipal de Urbanismo
Leandro Teixeira Guimarães 

Secretaria Municipal de Habitação
Eduardo Macedo Feital 

Secretaria Municipal de Controle Interno
Luciana Ribeiro Gomes Bertella

Secretaria Municipal de Administração
Francisco Costa Klayn 

Secretaria Municipal de Fazenda
Carlos Soutinho de Mello 

Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos
Sandro Ribeiro Pedrosa

Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil
João Carlos Grilo Carletti

Secretaria Municipal de Agricultura
             Maria Landerleide de Assis Duarte
Secretaria Municipal de Educação

 Roseli Ramos Duarte Fernandes
Secretaria Municipal de Saúde

 Benito Accetta
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

João Carlos de Sousa Brecha (interino)
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

Marcus Vinicius Moraes Guimarães
Secretaria Municipal de Segurança Pública

Roberto Gabriel de Souza
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Sérgio Alberto Correia da Rocha
 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal

Marcos Paulo Barbosa Tavares
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

Arthur Carvalho Monteiro
Secretaria Municipal de Eventos

Ailton Abreu Nascimento
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia

Eduardo Moreira da Silva

AUTARQUIAS
IPMDC – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Duque de Caxias

Presidente: Marcelle de Castro Fabiano

FUNDEC – Fundação de Apoio à Escola Técnica, Ciência 
Tecnologia, Esporte, Lazer, Cultura e Políticas Sociais de Duque 
de Caxias 

Presidente: Jonas dos Santos



2
BOLETIM nº 7045

 	 Quarta-feira
22 de Setembro de 2021

Boletim Oficial
do Município

As matérias para publicação neste Boletim poderão ser enviadas para o e-mail: pmdcboletimoficial@gmail.com, conforme dispõe 
o Decreto Municipal nº 6.925, de 10 de janeiro de 2018 (Boletim 6494 10 de janeiro 2018). Somente os servidores credenciados junto à 
Secretaria de Governo/Divisão de Boletins poderão fazer a remessa eletrônica para publicação.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO MUNICIPAL
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

  

 

 
 

DECRETO Nº 7.993, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021. 

 
Declara de utilidade pública, para fins de 
desapropriação, o imóvel que menciona. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição que lhe confere o               
art. 8º, XVIII, da Lei Orgânica deste Município, e tendo em vista o disposto nos artigos 2º e 5º, alínea g, 
do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 

 

Considerando o Processo Administrativo nº 007/001852/2021, 
 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, amigável ou judicial, a 

título precário, nos termos da letra “i” do art. 5º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, o 

imóvel com área total de 76,32 m², situado à Rua Presidente Antônio Carlos, s/n, em frente ao nº 935, 

Campos Elísios - 2º Distrito de Duque de Caxias/RJ, incidindo a presente declaração também sobre todos 

os direitos reais ou possessórios decorrentes de posse mansa, pacífica e contínua que recaírem sobre o 

bem objeto deste Decreto. 

Art. 2º A desapropriação de que trata o presente Decreto tem por finalidade a necessidade de 

reurbanização da área, visando a padronização das calçadas e estimulando a qualidade dos logradouros 

públicos tornando-os acessíveis, seguros e livres. 

Art. 3º Fica autorizada a Procuradoria Geral do Município a declarar urgência na presente 

desapropriação nos termos do art. 15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e adotar as 

devidas providências necessárias a efetivação do presente Decreto. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 20 de setembro de 2021. 

  

 
WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 7.994, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021.       

 

Autoriza o Poder Executivo Municipal a outorgar o 
uso de espaço público, a título precário, oneroso, e 
dá outras providências. 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, no uso da atribuição que lhe confere o     
art. 169, § 3º, da Lei Orgânica deste Município, 

 

Considerando os Processos Administrativos nos 014/000880/2021 e 014/001471/2021, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a outorgar, através de permissão, o uso de 2 (duas) 

áreas, de 180,78m² e 82,17m², localizadas no estacionamento do Hospital Municipal Dr. Moacyr 
Rodrigues do Carmo, situado na Rod. Washington Luíz, 3200 - Parque Beira Mar, Duque de Caxias – RJ, 

mediante prévio procedimento licitatório, à pessoa jurídica legalmente constituída, para fins de 

exploração de lanchonete/restaurante. 

Art. 2º A permissão de uso será a título precário, onerosa e por prazo indeterminado, 
devendo o uso da referida área destina-se única e exclusivamente à finalidade estabelecida no art. 1º 
deste Decreto.  

Art. 3º Os investimentos realizados pelo permissionário não serão indenizados pelo 
Município, incorporando-se ao espaço concedido.  

Art. 4º Caberão ao permissionário todos os ônus e encargos de conservação e manutenção do 
espaço concedido, bem como do equipamento instalado.  

Art. 5º As demais normas e condições desta permissão de uso serão estabelecidas na licitação 
e contrato administrativo. 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 21 de setembro de 2021. 

 

 

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 

 

* ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N°2463/GP/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R

E
41.580-4
CC/2+S
Governo

XONERAR, a contar de 01 de setembro de 2021, KARINE CASTRO SILVA, matricula: 
do Cargo em Comissão de Consultor de Planejamento e Orçamento, Símbolo 

T(20%), da Subsecretária de Execução Orçamentária, da Secretaria Municipal de

E S O L  VE:

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 09 de setembro de 2021.

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA

REPUBLI CAÇÃO
Publics

N°

ido no Boletim  Oficial

6  de 1 (3P-) /2021

N*p

Matri

(

cu ia : J f )£ D

Prefeito Municipal

Assinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA:01311846794
Data: 2021.09.20 14:40:42 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N°2505/GP/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de agosto de 2021, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque 
de Caxias, LUIZ HENRIQUE DE MELLO CARNEIRO, matricula: 41.585-5, do Cargo em 
Comissão de Assistente do Secretário, Símbolo CC/1+ST(70%), da Secretaria Municipal de 
Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 20 de setembro de 2021.

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

M atrícu la :__-

Assinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA:01311846794
Data: 2021.09.20 16:36:11 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N°2506/GP/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 27 de agosto de 2021, BRAZ AUGUSTO DUARTE NETO, 
matricula: 35.238-4, do Cargo em Comissão de Assessor do Diretor, Símbolo CC/4, da Secretaria 
Municipal de Obras e Defesa Civil.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 17 de setembro de 2021.

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° de %L I (T i /2021

M atrícula: ; !~ ~ ~

Assinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA:01311846794
Data: 2021.09.20 16:34:52 -03:00

REPUBLICAÇÃO



3
BOLETIM nº 7045

Quarta-feira
22 de Setembro de 2021

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N°2507/GP/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 01 de setembro de 2021, VICTORIA CASTRO PEREIRA 
SILVA, matricula: 38.078-4, do Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo CC/3, 
da Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 17 de setembro de 2021.

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial 

N° de ‘ / T' /2021
y

Matrícula:

Assinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA:01311846794
Data: 2021.09.20 16:34:52 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N°2508/GP/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 25 de agosto de 2021, TAYANE MARQUES BATISTA DA 
SILVA, matricula: 35.287-0, do Cargo em Comissão de Diretor de Projetos, Símbolo 
CC/1+ST(70%), da Secretaria Municipal de Obras e Defesa Civil.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 17 de setembro de 2021.

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° ' >  5 de / T /2021
,7/ /

Matrícula:

Assinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA:01311846794
Data: 2021.09.20 16:34:52 -03:00

+

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N°2509/GP/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

EXONERAR, a contar de 01 de outubro de 2021, LUCIANO DE LIMA FAGUNDES 
PINHEIRO, matricula: 39.240-5, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, Símbolo 
CC/1+ST(70%), da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 17 de setembro de 2021.

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° de 17 / >' ' /2021

Matrícula:

Assinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA:01311846794
Data: 2021.09.20 16:34:52 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N°2510/GP/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de setembro de 2021, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque 
de Caxias, RENAN FARIAS BORGES, matricula: 41.661-4, do Cargo em Comissão de 
Assistente do Secretário, Símbolo CC/3+ST(70%), da Secretaria Municipal de Saúde.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 17 de setembro de 2021.

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° t'~'" ' de T - I <7" /2021

M atrícula: -1 n'-i

Assinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OL!VEIRA:01311846794
Data: 2021.09.20 16:34:52 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N°2511/GP/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de setembro de 2021, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque 
de Caxias, ANTONIO CLÁUDIO ALBUQUERQUE MELIBEU DE LIMA E SOUZA, 
matricula: 41.660-6, do Cargo em Comissão de Assessor do Secretário, Símbolo CC/1, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 17 de setembro de 2021.

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N° de z.i /C7 /2021
1'

Matrícula:

Assinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA:01311846794
Data: 2021.09.20 16:34:52 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2512 /GP/202I

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, de Duque de Caxias, 
usando de atribuição legal, com base nas Leis 1.728/2003; 1.899/2005; 2.231 e 2.232/2009; e 
Decreto 3.631/2000 c/c o de n.° 4234/2003 e o de n.° 5.788/2010,

R E S O L V E :

DESIGNAR a contar de 01 de setembro de 2021, ELLEN CORDEIRO DE SOUZA 
para a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em 20 de setembro de 2021.

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  Oficial

N° de 22 / lYf  /2021
jy

________ /________

M atrícula: 5Ã - 11 ;

Assinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA:01311846794
Data: 2021.09.20 17:25:53 -03:00



4
BOLETIM nº 7045

 	 Quarta-feira
22 de Setembro de 2021

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N°2513/GP/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de setembro de 2021, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque 
de Caxias, MARLON ARAÚJO DE MAGALHÃES, matricula: 41.659-2, do Cargo em 
Comissão de Assistente do Secretário, Símbolo CC/1+ST(70%), da Secretaria Municipal de 
Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 17 de setembro de 2021.

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

de / > /2021
n

Matrícula:

Assinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA:01311846794
Data: 2021.09.20 16:34:52 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N°2514/GP/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de agosto de 2021, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque 
de Caxias, MARINETE GUIMARÃES DOS SANTOS, matricula: 41.658-4, do Cargo em 
Comissão de Assistente de Enfermagem, Símbolo CC/4, da Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 17 de setembro de 2021.

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficiai

N° de /7 IO 1"; /2021

M atrícula: %  A  íH i

Assinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA:01311846794
Data: 2021.09.20 16:34:52 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2 5 1 5 /GP/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, de Duque 
de Caxias, usando de atribuição legal, com base na Lei n.° 2.330, de 29 de junho de 
2010,

DESIGNAR, a contar de 01 de setembro de 2021, LILIAN LOURENÇO GERARD em 
substituição a Carla Ribeiro Rego, para constituí a COMISSÃO PERMANENTE DE 
AVALIAÇÃO DE PROCESSOS E RECURSOS DE INFRAÇÕES SANITÁRIAS, que 
passará a ter a seguinte composição:

- Lilian Lourenço Gerard (mat. 39.769-5);
- Geraldo Vieira Sobrinho (mat.06.280-2);
- Adriano Pereira da Silva (mat. 35.254-3);
- Juan Silva das Neves (mat. 35.311-6);
- Roberto Ribeiro Dias (mat. 11.217-6);
- Tatiana dos Santos Machado Sanches (mat. 35.366-3); e
- Gustavo Pissumo (mat. 28.739-7).

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, em 20 de setembro de 2021.

R E S O L V E :

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  Oficial

ix k s  de "ZZ'1 0€j /2021

M atrícula:

Assinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA:01311846794
Data: 2021.09.20 14:40:42 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N°2516/GP/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de agosto de 2021 até 30 de setembro de 2021 de acordo com o 
que dispõe o Inciso II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos do Município de Duque de Caxias, FERNANDO ANTONIO DOS SANTOS, 
matricula: 41.589-8, do Cargo em Comissão de Assistente Operacional, Símbolo CC/3+ST(70%), 
da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 20 de setembro de 2021.

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  Oficial

N° 'p õ ÍK  de ■&' / CP] /2021

M atrícula: C V S  ̂ icQO

Assinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA:01311846794
Data: 2021.09.20 14:40:42 -03:00

+

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N°2517/GP/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de agosto de 2021 de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque 
de Caxias, FABIO AUGUSTO SIQUEIRA PEDROZA, matricula: 41.664-9, do Cargo em 
Comissão de Diretor de Eventos e Assuntos Estratégicos, Símbolo CC/1+ST(70%), da Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 20 de setembro de 2021.

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  Oficial 

N° de ^  /o q, /2021

T
M atrícula:

Assinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA:01311846794
Data: 2021.09.20 14:40:42 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N°2518/GP/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. Io - EXONERAR, a contar de 01 de setembro de 2021, AM ANDA GOULART DOS 
SANTOS MACHADO, matricula: 37.822-4, do Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de 
Parcelamentos, Símbolo CC/3+ST(50%), da Secretaria Municipal de Urbanismo.

Art. 2o - NOMEAR, a contar de 01 de setembro de 2021, de acordo com o que dispõe o 
Inciso II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, AMANDA GOULART DOS SANTOS MACHADO, matricula: 
37.822-4, do Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo CC/2+ST(70%), da Secretaria 
Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 20 de setembro de 2021.

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  Oficiai

N° de Z o !  /2021

Assinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA:01311846794
Data: 2021.09.20 14:40:42 -03:00



5
BOLETIM nº 7045

Quarta-feira
22 de Setembro de 2021

Boletim Oficial
do Município

+

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N°2519/GP/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

Art. Io - EXONERAR, a contar de 01 de setembro de 2021, PAULO HENRIQUE DA 
SILVA, matricula: 40.043-2, do Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo 
CC/2+ST(50%), da Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2o - NOMEAR, a contar de 01 de setembro de 2021, de acordo com o que dispõe o 
Inciso II, do Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do 
Município de Duque de Caxias, PAULO HENRIQUE DA SILVA, matricula: 40.043-2, do 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, Símbolo CC/1, da Secretaria Municipal de 
Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 20 de setembro de 2021.

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  Oficial

N° ^  ^ 5 d e  /C^ /2021

M atrícula:

Assinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA:01311846794
Data: 2021.09.20 14:40:42 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N°2521/GP/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2021, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque 
de Caxias, JORGE ANTONIO FERNANDES DA CONCEIÇÃO, matricula: 41.654-1, do 
Cargo em Comissão de Consultor Técnico, Símbolo CC/2+ST(60%), do Gabinete do Prefeito.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 20 de setembro de 2021.

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial 

N° de I OÇ /2021

M atrícula:

Assinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OL1VEIRA:01311846794
Data: 2021.09.20 16:36:11 -03:00

+

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N°2522/GP/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de agosto de 2021, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque 
de Caxias, RENAN DOS SANTOS ANDRÉ, matricula: 41.593-6, do Cargo em Comissão de 
Consultor Técnico, Símbolo CC/2, da Secretaria Municipal de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 20 de setembro de 2021.

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

N o A  d e  zr  ! , T :  / 2 0 2 1

M atrícula: 4

Assinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA:01311846794
Data: 2021.09.20 16:36:11 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2 5 2 3  /GP/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de agoto de 2021, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
ALEXANDRO JUNIOR FURTADO FARIA, matricula: 41.581-2, para exercer o Cargo em 
Assistente Operacional, símbolo CC/3+ST70%, da Secretaria Municipalde de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 20 de setembro 2021.

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  Oficial

M atrícula: 5Ò .*7 1 Ll ~"t

Assinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OLIVE1RA:01311846794
Data: 2021.09.20 17:25:01 -03:00

+

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A N 0 2 5 2 4 /GP/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de agoto de 2021, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
JULIO CESAR PINTO MOREIRA, matricula: 41.282-1, para exercer o Cargo em Assistente 
Operacional, símbolo CC/3+ST70%, da Secretaria Municipalde de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 20 de setembro 2021.

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  Oficial

N o ' J õ l l  de 7?- / /2021
0

M atrícula: "

Assinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA:01311846794
Data: 2021.09.20 17:25:02 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2 5 2 5  /GP/202I

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de agoto de 2021, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
VITOR GREICK DA SILVA SOARES, matricula: 40.407-1, para exercer o Cargo em Assistente 
Operacional, símbolo CC/3+ST70%, da Secretaria Municipalde de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 20 de setembro 2021.

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

ssinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA:01311846794
ata: 2021.09.20 17:25:02 -03:00



6
BOLETIM nº 7045

 	 Quarta-feira
22 de Setembro de 2021

Boletim Oficial
do Município

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2 5 2 6  /GP/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de agoto de 2021, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
VANESSA DA SILVEIRA BRASIL LEITE DA SILVA, matricula: 40.166-8, para exercer o 
Cargo em Assistente Operacional, símbolo CC/3+ST70%, da Secretaria Municipalde de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 20 de setembro 2021.

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  Oficial 

N° 7 J de &  I °'7 00 21
â

M atrícula: t- H i í  " f

Assinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OL1VEIRA:01311846794
Data: 2021.09.20 17:25:02 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2 5 2 6  /GP/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de agoto de 2021, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
VANESSA DA SILVEIRA BRASIL LEITE DA SILVA, matricula: 40.166-8, para exercer o 
Cargo em Assistente Operacional, símbolo CC/3+ST70%, da Secretaria Municipalde de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 20 de setembro 2021.

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  Oficial 

N° 7 J de &  I °'7 00 21
â

M atrícula: t- H i í  " f

Assinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OL1VEIRA:01311846794
Data: 2021.09.20 17:25:02 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2 5 2 7  /GP/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de agoto de 2021, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
KAYLANE QUADROS ROQUE, matricula: 40.481-0, para exercer o Cargo em Assistente 
Operacional, símbolo CC/3+ST70%, da Secretaria Municipalde de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 20 de setembro 2021.

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  Oficial

M atrícula: 3_£_

Assinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA:01311846794
Data: 2021.09.20 17:25:02 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2 5 2 7  /GP/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de agoto de 2021, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
KAYLANE QUADROS ROQUE, matricula: 40.481-0, para exercer o Cargo em Assistente 
Operacional, símbolo CC/3+ST70%, da Secretaria Municipalde de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 20 de setembro 2021.

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim  Oficial

M atrícula: 3_£_

Assinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA:01311846794
Data: 2021.09.20 17:25:02 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2 5 2 8  /GP/202I

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de agoto de 2021, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
MICHELE SIMÃO NOBRE, matricula: 40.479.9, para exercer o Cargo em Assistente 
Operacional, símbolo CC/3+ST70%, da Secretaria Municipalde de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 20 de setembro 2021.

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

Matrícula: 57.4 t h - j

Assinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA:01311846794
Data: 2021.09.20 17:25:02 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N° 2 5 2 8  /GP/202I

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de agoto de 2021, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do Artigo 
9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias, 
MICHELE SIMÃO NOBRE, matricula: 40.479.9, para exercer o Cargo em Assistente 
Operacional, símbolo CC/3+ST70%, da Secretaria Municipalde de Governo.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 20 de setembro 2021.

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

Matrícula: 57.4 t h - j

Assinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA:01311846794
Data: 2021.09.20 17:25:02 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N°2529/GP/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de setembro de 2021, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque 
de Caxias, CRISTINA DOS REIS BATISTA, matricula: 41.671-1, do Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional, Símbolo CC/4+ST(70%), da Secretaria Municipal de Saúde.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 20 de setembro de 2021.

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

Matrícula,

Assinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA:01311846794
Data: 2021.09.20 17:25:33 -03:00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
GABINETE DO PREFEITO

P O R T A R I A  N°2529/GP/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E :

NOMEAR, a contar de 01 de setembro de 2021, de acordo com o que dispõe o Inciso II, do 
Artigo 9.°, da Lei n° 1.506/00 -  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Duque 
de Caxias, CRISTINA DOS REIS BATISTA, matricula: 41.671-1, do Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional, Símbolo CC/4+ST(70%), da Secretaria Municipal de Saúde.

Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, 20 de setembro de 2021.

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado no Boletim Oficial

Matrícula,

Assinado Digitalmente por: WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA:01311846794
Data: 2021.09.20 17:25:33 -03:00

Processo nº 009/016151/2019
Interessado: Assembleia de Deus Vitória em Cristo 
Assunto: Isenção de IPTU
DEFIRO
Em 10/09/2021
REPUBLICAÇÃO

Processo nº 009/009122/2020
Interessado: Manoel Machado 
Assunto: Isenção de IPTU
DEFIRO
Em 20/09/2021
REPUBLICAÇÃO

Processo nº 009/002757/2018
Interessado: SME – Creche Municipal Graciesse Luiza da Silva 
Lourenço
Assunto: Isenção de ITPU
DEFIRO
Em 20/09/2021
REPUBLICAÇÃO

Concessão de GST
Processo Administrativo nº 003/001001/2021
DEFIRO
Em 20/09/2021

Concessão de GST
Processo Administrativo nº 003/001002/2021
DEFIRO
Em 20/09/2021

Concessão de GST
Processo Administrativo nº 003/001003/2021
DEFIRO
Em 20/09/2021

Concessão de GST
Processo Administrativo nº 003/001004/2021
DEFIRO
Em 20/09/2021

Concessão de GST
Processo Administrativo nº 003/001005/2021
DEFIRO
Em 20/09/2021

Concessão de GST
Processo Administrativo nº 003/001006/2021
DEFIRO
Em 20/09/2021

Concessão de GST
Processo Administrativo nº 003/001007/2021
DEFIRO
Em 20/09/2021

Concessão de GST
Processo Administrativo nº 003/001008/2021
DEFIRO
Em 20/09/2021

Concessão de GST
Processo Administrativo nº 003/001009/2021
DEFIRO
Em 20/09/2021



7
BOLETIM nº 7045

Quarta-feira
22 de Setembro de 2021

Boletim Oficial
do Município

Concessão de GST
Processo Administrativo nº 003/001010/2021
DEFIRO
Em 20/09/2021

Concessão de GST
Processo Administrativo nº 003/001011/2021
DEFIRO
Em 20/09/2021

Concessão de GST
Processo Administrativo nº 003/001013/2021
DEFIRO
Em 21/09/2021

Concessão de GST
Processo Administrativo nº 003/001014/2021
DEFIRO
Em 17/09/2021

Concessão de GST
Processo Administrativo nº 003/001015/2021
DEFIRO
Em 17/09/2021

Concessão de GST
Processo Administrativo nº 003/001016/2021
DEFIRO
Em 17/09/2021

Concessão de GST
Processo Administrativo nº 003/001017/2021
DEFIRO
Em 17/09/2021

Concessão de GST
Processo Administrativo nº 003/001018/2021
DEFIRO
Em 17/09/2021

Concessão de GST
Processo Administrativo nº 003/001019/2021
DEFIRO
Em 17/09/2021

Concessão de GST
Processo Administrativo nº 003/001020/2021
DEFIRO
Em 17/09/2021

Concessão de GST
Processo Administrativo nº 003/001021/2021
DEFIRO
Em 17/09/2021

Concessão de GST
Processo Administrativo nº 003/001022/2021
DEFIRO
Em 17/09/2021

Concessão de GST
Processo Administrativo nº 003/001023/2021
DEFIRO
Em 17/09/2021

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

CPL – Comissão Permanente de LicitaçãoPREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA DE GOVERNO

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Solicitante: Secretaria Municipal de Fazenda.

PROCESSO: 009/005359/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CRACHÁS de 
identificação funcional e acessórios de crachás a todos da Secretaria Municipal de 
Fazenda da Prefeitura de Duque de Caxias, conforme especificações técnicas do Termo 
de Referência.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO II DA LEI N2 8.666/93, com fulcro no Parecer n2 
647/2021/CTCC/SU BTC/PG M.

FAVORECIDO: SILAS DE ANDRADE 05919301708 (ESA BRINDES PERSONALIZADOS)
CNPJ: 34.682.198/0001-52
ENDEREÇO: RUA RUA LAURO SODRE, N2 41, VILA SANTO ANTONIO, DUQUE DE CAXIAS 
-RJ.
CEP: 25.040-060

DOUGLAS RHANIERFM. DOS SANTOS 
Presidente Comissão Permanente deTicitação 

Secretaria Municipa de Governo

Ao Senhor Secretário f

cret

m, 21 de Setembro de 2021.

PU BLIC A D O  EM BOLETIM  O FIC IA L

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

À Secretaria Municipal de Governo,

Solicitando a publicação em Boletim Oficial do Aviso, referente ao 
processo n° 2021-1030-400568, que segue abaixo:

OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARES ESPECÍFICOS DE INSTALAÇÃO, 
MIGRAÇÃO DE DADOS, TREINAMENTO, MANUTENÇÃO, ATUALIZAÇÃO E 
SUPORTE TÉCNICO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO E APLICAÇÃO EM 
FOLHA DE PAGAMENTO, CONCESSÃO E MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS 
PREVIDENCIÁRIOS, RECURSOS HUMANOS, PROTOCOLO, CADASTRO E 
DEMAIS ATIVIDADES PARA GESTÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS - IPMDC, 
conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência anexo I, parte 
integrante e inseparável deste edital, independentemente de transcrição.

DATA E HORA DO CERTAME: 05 de Outubro de 2021, às 11:00hs 
RETIRADA DO EDITAL: Setor de Licitações - End.: Alameda Esmeralda, 206 - Jardim 
Primavera - D.Caxias/RJ, mediante apresentação de pen drive,ou através do Portal da 
Transparência: http://transparencia.duquedecaxias.ri.gov.br/
INFORMAÇÕES: equipepregao.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

AVISO DE PUBLICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N°: 0J7/2021

Pregoeira

Duque de Caxias, 21 de setembro de 2021.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

*■ *  PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

g g x f H  SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

À Secretaria Municipal de Governo,

Solicitando a publicação em Boletim Oficial do Aviso, referente ao processo n° 
010/001689/2020, que segue abaixo:

AVISO DE REPUBLICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 026/2021

OBJETO: A contratação de empresa especializada de prestação de serviços, no preparo da 
Alimentação Escolar, incluindo: o fornecimento, logística, transporte e distribuição dos 
gêneros alimentícios, perecíveis e não perecíveis, para atendimento da Unidades Escolares 
do 3o Distrito, bem como das Entidades Filantrópicas atendidas pela Secretaria Municipal 
de Educação; mão de obra de Merendeiros(as) Escolares capacitados(as) responsáveis pelo 
preparo da alimentação escolar, que farão o recebimento, manipulação, pré-preparo, 
preparo, distribuição e controle dos gêneros alimentícios, limpeza e higienização da 
cozinha, refeitório e estoque das Unidades Escolares do 3o Distrito; abastecimento, 
instalação, manutenção com reposição de peças e conversão de gás liquefeito de petróleo -  
GLP; além do fornecimento, supervisão, reposição, complementação e manutenção 
preventiva e corretiva de equipamentos, utensílios e mobiliários que forem necessários à 
completa execução dos serviços somente nas Unidades Escolares do 3o Distrito, conforme 
especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência e neste Edital e seus 
Anexos..

DATA E HORA DO CERTAME: 06 de Outubro de 2021, às ll:00hs 
RETIRADA DO EDITAL: Setor de Licitações - End.: Alameda Esmeralda, 206 - Jardim 
Primavera - D.Caxias/RJ, mediante apresentação de pen drive,ou através do Portal da 
Transparência: http://transparencia.duquedecaxias.rj.gov.br/ ou Portal de Compras 
Governamentais: https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg

INFORMAÇÕES: equipepregao.segov@duquedecaxias.ri.gov,br

'.  u ^d
Mayara Lopes da Silva

Pregoeira

Duque de Caxias, 21 de Setembro de 2021.

... L-óuú LiVi ÓoLETilvl OFiCÍÂL

o£ l
............t Ç ______________



8
BOLETIM nº 7045

 	 Quarta-feira
22 de Setembro de 2021

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA DE GOVERNO

ATA DE REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DUQUE DE CAXIAS REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS N2 008/2021.

Aos vinte dias do mês de setembro de 2021, às 16:00 horas, na sala de licitações desta prefeitura, sito 
à Alameda Esmeralda, 206 -  Jardim Primavera -  Duque de Caxias-RJ CEP: 25215-260, reuniu-se a Comissão 
Permanente de Licitação-CPL, formada pelos servidores: Douglas Rhanieri Machado dos Santos (Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação) e Willian de Oliveira Francisco (membro da Comissão Permanente de 
Licitação) e Selma Regis da Silva (membro da Comissão Permanente de Licitação) para proposta da TOMADA DE 
PREÇOS N2 008/2021, oriundo do processo administrativo n̂  013/000177/2018 do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA UBS JARDIM OLIMPO, COM 
ÁREA CONSTRUÍDA TOTAL DE 131,95M1 2. LOCALIZADO NA RUA MAURICIA, S/N.

ABERTURA DA SESSÃO
No momento designado para o início da sessão, compareceram as seguintes empresas, a saber:

1) AGABO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 04.874.449/0001-30 
CRED: ANA CRISTINA MACHADO RODRIGUES

Salientamos a presença da Sra. JANETE DE SOUZA, que esteve acompanhando os trabalhos referentes 
a respectiva sessão.

PROPOSTA DE PREÇOS
Ultrapassada o prazo para interposição de recursos, não havendo a manifestação dos interessados, 

avançamos com o feito, efetuando a abertura do envelope de proposta, dos habilitados, nos quais foram 
apresentados os seguintes valores:

1) AD-HOC SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 04.678.980/0001-37 
CRED: MARCOS ANDRE DE ARAÚJO BERKOWITZ
R$ 1.395.358,74 (um milhão trezentos e noventa e cinco mil trezentos e cinquenta e oito reais e setenta
e quatro centavos)

2) AGABO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 04.874.449/0001-30

End: Alameda Dona esmeralda n.2206, Jardim Primavera, Duque de Caxias -  Rio de Janeiro / CEP: 25215-260
Tel: (21) 2773-6242 -  E-MAIL: cpl.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA DE GOVERNO 

CRED: ANA CRISTINA MACHADO RODRIGUES
R$ 1.350.219,37 (um milhão trezentos e cinquenta mil duzentos e dezenove reais e trinta e sete 
centavos)
Sendo declarada VENCEDORA
1) AGABO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 04.874.449/0001-30
CRED: ANA CRISTINA MACHADO RODRIGUES
R$ 1.350.219,37 (um milhão trezentos e cinquenta mil duzentos e dezenove reais e trinta e sete 
centavos)

DOS RECURSOS REFERENTES A PROPOSTA
Devido o não comparecimento do representante credenciado da empresa AD-HOC SERVIÇOS E 

EMPREENC^MENTOS LTDA, instauramos o prazo para interposição de recursos quanto a decisão proferida.

PUÔUCADÔ EM BOLETIM  O FICIA L 
H* W 5  DE 32JO1I202L

End: Alameda Dona esmeralda n.2206, Jardim Primavera, Duque de Caxias -  Rio de Janeiro / CEP: 25215-260
Tel: (21) 2773-6242 -  E-MAIL: cpl.segov@duquedecaxias.rj.gov.brPREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

SECRETARIA DE GOVERNO

ATA DE REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
DUQUE DE CAXIAS REFERENTE A CONCORRÊNCIA 008/2021

Aos vinte dias do mês de setembro de 2021, às 14:00 horas, na sala de licitações desta prefeitura, sito 
à Alameda Esmeralda, 206 -  Jardim Primavera -  Duque de Caxias-RJ CEP: 25215-260, reuniu-se a Comissão 
Permanente de Licitação-CPL, formada pelos servidores: Douglas Rhanieri Machado dos Santos (Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação), Willian de Oliveira Francisco (membro da Comissão Permanente de 
Licitação) e Selma Regis da Silva (membro da Comissão Permanente de Licitação) para a proposta de preços da 
CONCORRÊNCIA N9 008/2021, oriundo do processo administrativo n9 55894/2017 do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 
MUNICIPAL MONTESE.

ABERTURA DA SESSÃO d
No momento designado para o início da sessão, compareceram as seguintes empresas, a saber:

1) S P SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA 
CNPJ: 20.097.196/0001-91
CRED: ELIESER ELOIR VANINI DA COSTA

2) CONSTRUTORA TERRA BRANCA EIRELI 
CNPJ: 11.406.882/0001-06
CRED: WAMBERTO GOBBO

3) AGABO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 04.874.449/0001-30
CRED: ANA CRISTINA MACHADO RODRIGUES

Salientamos a presença dâ”Sra. JANETE DE SOUZA, que esteve acompanhando os trabalhos referentes a 
respectiva sessão.

PROPOSTA DE PREÇOS
Ultrapassada o prazo para interposição de recursos, não havendo a manifestação dos interessados,^ 

avançamos com o feito, efetuando a abertura do envelope de proposta, dos hab l̂itactos, nos quais forram \
apresentados os seguintes valores:

1) CRATER CONSTRUÇÕES LTDA 
CNPJ: 00.615.133/0001-72

End: Alameda Dona esmeralda n.6206, Jardim Primavera, Duque de Caxias -  Rio de Janeiro / CEP: 25215-260
Tel: (21) 2773-6242 -  E-MAIL: cpl.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA M UNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

SECRETARIA M UNICIPAL DE GOVERNO

À Secretaria Municipal de Governo,

Solicitando a publicação em Boletim Oficial do Aviso, referente ao 
processo n° 013/000407/2021, que segue abaixo:

AVISO DE ADIAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL N°: 015/2021

OBJETO: A aquisição de insumos betuminosos para composição de revestimento asfáltico e micro 
revestimento asfáltico destinados à pavimentação dos logradouros públicos a serem utilizados nos 
Io, 2°, 3o e 4o Distritos de Duque de Caxias/RJ, por meio do Sistema do Registro de Preços, 
atendendo às necessidades da Prefeitura Municipal de Duque de Caxias conforme quantidades 
descritas neste Termo de Referência. Esses materiais atenderão os processos de n° 013/000385/2021 
(micro revestimento), 013/000798/2020 (massa grossa) e 013/000799/2020 (massa fina), que trata de 
serviços de massa grossa, massa fina e micro revestimento asfáltico a frio, não contemplando tais 
materiais necessários, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência anexo 
I, parte integrante e inseparável deste edital, independentemente de transcrição, VISANDO 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E DEFESA CIVIL DE DUQUE DE CAXIAS.

FICA ADIADO O CERTAME PARA: 05 de Outubro de 2021, às 14:00hs 
Motivo: alteração no edital

RETIRADA DO EDITAL: Setor de Licitações - End.: Alameda Esmeralda, 206 - Jardim 
Primavera - D.Caxias/RJ, mediante apresentação depen drive,ou através do Portal da 
Transparência: http://transparencia.duquedecaxias.ri.gov.br/
INFORMAÇÕES: equipepregao.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

{~/7VtaoLî
Mayara Lopes da Silva

________________________________________ Pregoeira________________________________________

Duque de Caxias, 22 de Setembro de 2021.



9
BOLETIM nº 7045

Quarta-feira
22 de Setembro de 2021

Boletim Oficial
do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA DE GOVERNO 

DOCUMENTOS ENTREGUE POR PORTADOR.
R$ 5.089.103,35 (cinco milhões e oitenta e nove mil cento e três reais e trinta e cinco centavos)

2) S P SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA 
CNPJ: 20.097.196/0001-91
CRED: ELIESER ELOIR VANINI DA COSTA
R$ 4.142.808,01 (quatro milhões cento e quarenta e dois mil oitocentos e oito reais e um centavo)

3) MASTER COMERCIO E SERVIÇO EIRELI 
CNPJ: 20.010.416/0001-06
CRED: RONALDO DOS SANTOS MORAES JUNIOR 
CRED: GABRIEL MENEZES DANIEL
R$ 4.071.270,52 (quatro milhões e setenta e um mil e duzentos e setenta reais e cinquenta e dois 
centavos)

4) CONSTRUTORA TERRA BRANCA EIRELI 
CNPJ: 11.406.882/0001-06
CRED: WAMBERTO GOBBO
R$ 4.071.093,09 (quatro milhões e setenta e um mil e noventa e três reais e nove centavos)

5) AD-HOC SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 04.678.980/0001-37
CRED: MARCOS ANDRÉ DE ARAÚJO BERKOWITZ
R$ 4.732.855,88 (quatro milhões setecentos e trinta e dois mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e 
oitenta e oito centavos)

6) AGABO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 04.874.449/0001-30 
CRED: ANA CRISTINA MACHADO RODRIGUES 
R$ 4.325.972,15 (quatro milhões trezentos e vinte e cinco mil novecentos e setenta e dois reais e quinze
centavos).
Sendo declarada VENCEDORA:

1) CONSTRUTORA TERRA BRANCA EIRELI 
CNPJ: 11.406.882/0001-06 
CRED: WAMBERTO GOBBO
R$ 4.071.093,09 (quatro milhões e setenta e um mil e noventa e três reais e nove centavos)

DOS RECURSOS REFERENTES A PROPOSTA

End: Alameda Dona esmeralda n.S206, Jardim Primavera, Duque de Caxias -  Rio de Janeiro / CEP: 25215-260
Tel: (21) 2773-6242 -  E-MAIL: cpl.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

~ W ‘

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA DE GOVERNO

Devido o não comparecimento dos representantes credenciados das empresas CRATER CONSTRUÇÕES 
LTDA, AD-HOC SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, MASTER COMERCIO E SERVIÇO EIRELI, instauramos o 
prazo para interposição de recursos quanto a decisão proferida.

PU B U C A D O  EM BOLETIM  O FICIA L

End: Alameda Dona esmeralda n.9206, Jardim Primavera, Duque de Caxias -  Rio de Janeiro / CEP: 25215-260
Tel: (21) 2773-6242 -  E-MAIL: cpl.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

STADO DO RIO DE JANEIRO
REFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

EXTRATO DO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N°

023A/2021

RETIFICO O EXTRATO DA ATA SRP N° 023A/2021, a presente Ata tem por objeto o Registro 
de Preços para aquisição de materiais para higiene pessoal, conforme especificações técnicas 
mínimas, quantitativas e demais condições constantes no termo de referência, e neste Edital e seus 
Anexos. Para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 
Humanos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, anexo 
I do Edital de Pregão Eletrônico n°00009/2021.

ONDE SE LÊ:
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 023A/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2021.

ORGAO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Governo.

ORGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos.

PRO CESSO : 017/000316/2019

O BJETO : A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para aquisição de materiais para higiene pessoal, 
conforme especificações técnicas mínimas, quantitativas e demais condições constantes no termo de referência, e 

neste Edital e seus Anexos. Para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 

Humanos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO N° 
009/2021 e seus anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente 

de transcrição.

FAVORECIDO: SUPER UNIDOS COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ: 23.311.098/0001-01.

..   RREELLAAÇÇÃÃOO  DDOOSS  IITTEENNSS  RREEGGIISSTTRRAADDOOSS::

I
DESCRITIVO QTDE UNID MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

11
ÁÁllccooooll  eettíílliiccoo  7700%%  EEmmbbaallaaggeemm  ddee  11  LL.. 115566

UUNNIIDD
TTUUPPII 55,,3300 882266,,8800

22 ÁÁllccooooll  ggeell  ffrraassccoo  cc//  eemmbbaallaaggeemm  sspprraayy 
cc//112200  mmll..

115566 UUNNIIDD
AASSSSEEPPTTGGEELL 77,,6600 11..118855,,6600

1STADO DO RIO DE JANEIRO
REFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

33

'A lgodão  caixa c/ 50 g rolo de algodão 
hidrófilo com posto de fibras 100% 

algodão, a lvejadas e em form e de 
mantas.

234 UNI D

AAPPOOLLOO 33,,2200 774488,,8800

66 SShhaammppoooo  aadduullttoo  335500  MMLL..
11..225566 UNID

MMOONNAANNGGEE 44,,2200 55..227755,,2200

88

HHaasstteess  fflleexxíívveell  ((ccoottoonneettee))  hhaasstteess  ddee 
ppoolliipprrooppiilleennoo,,  aallggooddããoo,, 
hhiiddrrooxxiieettiicceelluulloossee  eettrriicclloossaann;;  ccaarrttuucchhooss 
ccoomm  115500  uunniiddaaddeess..

442211 UNID
YYOORRKK 33,,5500 11..447733,,5500

99

CCrreemmee  ddeennttaall  uuddoo  aadduullttoo..  PPaassttaa  ddeennttaall 
eemm  ccrreemmee  uussoo  aadduullttoo,,  ppeessaannddoo  9900 
ggrraammaass,,  ccoonncceennttrraaççããoo  ddee  ffllúúoorr  aattiivvoo 
mmíínniimmoo  ddee  11000000  ee  mmááxxiimmoo  ddee  11550000 
ppppmm,,  iinnggrreeddiieenntteess  aattiivvooss  mmíínniimmooss:: 
fflluuoorreettoo  ddee  ssóóddiioo,,  llaauurriill  ssuullffaattoo  ddee  ssóóddiioo,, 
ssaaccaarriinnaa  ssóóddiiccaa,,  áágguuaa,,  ssoorrbbiittooll,, 
ccoommppoossiiççããoo  aarroommááttiiccaa,,  ccoorraannttee,, 
hhiiddrróóxxiiddoo  ddee  ssóóddiioo,,  ffaaiixxaa  ccoonnssiiddeerraaddaa 
ddee  sseegguurraannççaa  ddee  pphh  44,,55  aa  1100,,55,, 
eemmbbaallaaddoo  eemm  ccaaiixxaa  ppaappeell  ccaarrttããoo 
ppllaassttiiffiiccaaddoo,,  ccoommttooddaass  aass  iinnffoorrmmaaççõõeess,, 
ddaattaa  ddee  ffaabbrriiccaaççããoo  ee  vvaalliiddaaddee,,  ddeemmaaiiss 
ccoonnddiiççõõeess  ddee  aaccoorrddoo  ccoomm  aass  nnoorrmmaass 
ddee  ssaaúúddee//ssaanniittáárriiaass  vviiggeenntteess  ((aannvviissaa,, 
ssiiff  ee  oouuttrraass))..

44225599 UNID
OORRAALL  BB 11,,0000 44..225599,,0000

1100

AAddeessiivvoo  ppaarraa  ccuurraattiivvoo,,  ffiillmmee  pplláássttiiccoo,, 
aaddeessiivvoo  tteerrmmoopplláássttiiccoo,,  ffiibbrraass  ssiinnttééttiiccaass,, 
ppoollíímmeerroo  aaccrríílliiccoo  ee  ppoolliieettiilleennoo.. 
EEmmbbaallaaggeemm  ccoomm  4400  uunniiddaaddeess..

115566 UNID
CCRREEMMEERR 88,,9999 11..440022,,4444

1111
EEssppaarraaddrraappoo  bbrraannccoo  mmiiccrrooppoorree  2255  mmmm 
xx  44,,55mm..

115566 UUNNIIDD
CCRREEMMEERR 22,,6600 440055,,6600

1133

FFrraallddaa  ggeerriiááttrriiccaa  aadduullttoo  uunniisssseexx,, 
bbaarrrreeiirraa  aannttiivvaazzaammeennttoo,,  mmaaiioorr 
ccoonncceennttrraaççããoo  ddee  ggeell  ee  ppeellííccuullaa  ddee 
aabbssoorrççããoo  ddee  uummiiddaaddee..  PPcctt  d   1188 
uunniiddaaddeess  ((TTaammaannhhoo  PP))..

446688 PPCCTT
TTEENNAA  UULLTTRRAA 2211,,5500 1100..006622,,0000

1155

FFrraallddaa  ggeerriiááttrriiccaa  aadduullttoo  uunniisssseexx,, 
bbaarrrreeiirraa  aannttiivvaazzaammeennttoo,,  mmaaiioorr 
ccoonncceennttrraaççããoo  ddee  ggeell  ee  ppeellííccuullaa  ddee 
aabbssoorrççããoo  ddee  uummiiddaaddee..  PPcctt  d   1188 
uunniiddaaddeess  ((TTaammaannhhoo  MM))..

331122 PPCCTT
BBIIGGFFRRAALL 1111,,0000 33..443322,,0000

1177
AAbbssoorrvveennttee  aadduullttoo  uullttrraa  ffiinnoo,,  mmaallhhaa 
sseeccaa,,  ccoomm  aabbaass,,  eemmbbaallaaggeemm  ccoomm  88 
uunniiddaaddeess..

11001144 PPCCTT
SSYYMM 33,,4400 33..447777,,6600

1188
AAbbssoorrvveennttee  ggeerriiááttrriiccoo  ccoomm  aabbaass,, 
eemmbbaallaaggeemm  ccoomm  2200  uunniiddaaddeess..

7788 PPCCTT
SSYYMM 1133,,9900 11..008844,,2200

1199

LLeennççooss  UUmmeeddeecciiddooss,,  Cl  9966  uunniiddaaddeess 
hhiippooaalleerrggêênniiccooss  ccoomm  ffrraaggrrâânncciiaa  ssuuaavvee 
ee  ffóórrmmuullaa  áá  bbaassee  ddee  áágguuaa,,  eemmbbaallaaggeemm 
pprrááttiiccaa  ee  fflleexxíívveell,,  sseemm  áállccooooll,,  uullttrraa-- 
rreessiisstteennttee..

339900 UNID
PPIIQQUUIITTUUCCHHOO 99,,2200 33..558888,,0000

2



10
BOLETIM nº 7045

 	 Quarta-feira
22 de Setembro de 2021

Boletim Oficial
do Município

STADO DO RIO DE JANEIRO
REFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2200

CCoommpprreessssaa  ddee  ggaazzee  eesstteerriilliizzaaddaa  ccoomm 
1100  uunniiddaaddeess..  PPoossssuueemm  55  ddoobbrraass  ee  88 
ccaammaaddaass..  EEmmbbaallaaddaass  aa  vvááccuuoo,, 
ddoobbrraaddaa::  77,,55  ccmm  xx  77,,55  ccmm  --  88  ddoobbrraass..

339900 UNID
CCRREEMMEERR 00,,5500 119955,,0000

2211
LLuuvvaa  ddeessccaarrttáávveell  ppaarraa  pprroocceeddiimmeennttoo 
ccaaiixxaa  ccoomm  110000  uunniidd..  TTaammaannhhoo  GG..

331122 cx
VVOOLLKK 4411,,0000 66..339966,,0000

2233 LLooççããoo  ccoonnttrraa  ppiioollhhoo  11%%  6600  mm..
331122 UNID

PPEEDDIILLEETTAANN 44,,0000 11..224488,,0000

2244
PPeennttee  ffiinnoo  eexxttrraattoorr  ddee  ppiioollhhoo  ee  llêênnddeeaass 
ffeeiittoo  eemm  rreessiinnaa  pplláássttiiccaa,,  mmeeddiiddaa  55ccmm  xx 
99,,88  ccmm..

778800 UNID
BBOONNIITTTTAA 11,,1100 885588,,0000

2255 PPeennttee  pplláássttiiccoo  ccaabboo  ggrroossssoo  SSMMKK  88  11//22
11556600 UNID

MMAARRAAVVIILLHHAA 11,,9900 22..996644,,0000

2266

PPoommaaddaa  ppaarraa  aassssaadduurraa  ccoomm  vviittaammiinnaa  AA 
((rreettiinnooll))  ee  DD  ((ccoolleeccaaiillooffeerrooll)) 
iinnccoorrppoorraaddaass  aa  aaggeenntteess  ppeenneettrraanntteess,, 
eemmoolliiaanntteess  ee  hhiiddrraattaanntteess,,  eemmbbaallaaggeemm 
4455gg..

331122 UNID
BBAABBYY  MMEEDD 44,,6600 11..443355,,2200

2277 SSaabboonneettee  llííqquuiiddoo  225500  mmll..
11666699 UNID

CCAARRIINNHHOO 33,,1100 22..558888,,5500

2299 SSaabboonneettee  eemm  bbaarrrraa  ppeerrffuummaaddoo  9900gg..
55889977 UNID

YYPPÊÊ 11,,0055 66..119911,,8855

3300 SSaabbããoo  ddee  ccooccoo  eemm  bbaarrrraa  220000gg..
33112200 UNID

BBAARRRRAA 00,,9900 22..880088,,0000

3311 SSoorroo  ffiissiioollóóggiiccoo  550000mmll..
440055 UNID

FFAARRMMAAXX 33,,0000 11..221155,,0000

3333 TTeessoouurraa  ddee  uunnhhaa  aaççoo  IInnooxx..
778800 UNID

RRIICCCCAA 77,,4400 55..777722,,0000

3355 LLooççããoo  hhiiddrraattaannttee  220000  mmll..
995599 UNID

MMOONNAANNGGEE 44,,1100 33..993311,,9900

3377
AAppaarreellhhoo  ddee  bbaarrbbeeaarr,,  22  llaammiinnaass,, 
eemmbbaallaaggeennss  ccoomm  22  uunniiddaaddeess..

44552244 UNID
PPRROOBBAAKK 11,,5500 66..778866,,0000

3388 CCrreemmee  ddee  bbaarrbbeeaarr  6655gg..
11556600 UNID

NNIIVVEEAA 55,,9900 99..220044,,0000

3399 DDeessooddoorraannttee  sspprraayy  9900  mmll..
11..330022 UNID

AALLMMAA  DDAASS 
FFLLOORREESS

33,,4400 44..442266,,8800

4411 CCrreemmee  ddee  ppeenntteeaarr  330000  mmll.. 6622 UNID MMOONNAANNGGEE 55,,4400 333344,,8800

STADO DO RIO DE JANEIRO
REFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

—IbIMII |iB .r ------------------------------------------------

4422 DDeessooddoorraannttee  RRoolloonn  5500mmll..
331122 UUNNIIDD

OONN  DDUUTTYY 55,,5500 11..771166,,0000

4466
TTooaallhhaa  ddee  llaavvaabboo,,  ccoommppoossiiççããoo::  110000%% 
aallggooddããoo,,  ttaammaannhhoo::  00,,2288xx00,,4488mm,, 
ggrraammaattuurraa::  334400  gg//mm22..

11110055 UUNNIIDD
CCAAMMEESSAA 44,,7700 55..119933,,5500

4477

DDiissppeennsseerr  ssuuppoorrttee  ppoorrttaa  ppaappeell  hhiiggiiêênniiccoo 
rroollaaoo  220000//550000  mmeettrrooss,,  eemm  PPVVCC,, 
aaccoommppaannhhaa  KKiitt  ccoonntteennddoo  bbuucchhaass  ee 
ppaarraaffuussooss,,  1155  ccmm  ddee  pprrooffuunnddiiddaaddee..

226600 UUNNIIDD
NNOOBBRREE  CCIITTYY 1199,,9900 55..117744,,0000

4488

SSuuppoorrttee  ppaarraa  ppaappeell  ttooaallhhaa,,  ppoossssuuii 
ffeecchhaadduurraa  ee  aaccoommppaannhhaa  cchhaavvee  eemm 
pplláássttiiccoo  AABBSS,,  bbeemm  ccoommoo  uumm  kkiitt  ppaarraa 
ffiixxaaççããoo  nnaa  ppaarreeddee  ccoonntteennddoo  bbuucchhaass  ee 
ppaarraaffuussooss,,  ssuuppeerr  rreeffoorrççaaddoo  ee 
rreessiisstteennttee,,  MMeeddiiddaass::  2288,,55  xx2255,,55  xx 
1122ccmm  ((AAllttuurraa  XX  LLaarrgguurraa  XX 
PPrrooffuunnddiiddaaddee))..

226600 UUNNIIDD
DDIISSPPEENNSSEERR 2222,,0000 55..772200,,0000

4499

SSuuppoorrttee  ppaarraa  ccooppooss,,  eemm  iinnooxx,,  pprroodduuttoo 
ppoossssuuii  ggaarrrraass  nnaa  bbaassee  ppaarraa  aajjuussttee  ddaa 
ssaaííddaa  ddoo  ccooppoo  ee  dduuaass  ppeeqquueennaass  aabbaass 
ppaarraa  ffiixxaaççããoo  nnaa  ppaarreeddee,,  aaccoommppaannhhaa  kkiitt 
ccoonntteennddoo  bbuucchhaass  ee  ppaarraaffuussooss,, 
ccaappaacciiddaaddee  110000  ccooppooss,, 
aapprrooxxiimmaaddaammeennttee  ddee  118800//220000mmll,, 
mmeeddiiddaass  ((AAxxDD))::445500mmmm  xx  7755mmmm..

113300 UUNNIIDD
DDIISSPPEENNSSEERR 3300,,0000 33..990000,,0000

5500

AAppaarreellhhoo  ddee  nneebbuulliizzaaççããoo  -- 
eessppeecciiffiiccaaççõõeess  ttééccnniiccaass  ..  VVoollttaaggeemm:: 
112277//222200  VVaacc  oouu  223300//224400  VVaacc  .. 
FFrreeqquuêênncciiaa::  5500//6600HHzz..  MMoottoorr:: 
11//4400HHpp..TTaaxxaa  ddee  nneebbuulliizzaaççããoo::  00,,1155-- 
00,,2255mmll//mmiinnsskkuu  6600446600..

1133 UUNNIIDD
NNEEBBUULLAARR 114444,,0000 11..887722,,0000

VVAALLOORR  TTOOTTAALL RR$$111177..112211,,2299

Duque de Caxias, 10 de setembro de 2021.

JOÃO CARLOS DE SOUSA BRECHA 

Secretário Municipal de Governo

LEIA-SE:

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 023A/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2021.

4

t STADO DO RIO DE JANEIRO
REFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

ECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
u k g a O GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Governo.

ORGÃO PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos.

PR O C ESSO : 017/000316/2019

O BJETO : A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para aquisição de materiais para higiene pessoal,
conforme especificações técnicas mínimas, quantitativas e demais condições constantes no termo de referência, e 

neste Edital e seus Anexos. Para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 

Humanos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO N° 
009/2021 e seus anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente 

de transcrição.

FAVORECIDO: SUPER UNIDOS COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ: 23.311.098/0001-01.

..  RREELLAAÇÇÃÃOO  DDOOSS  IITTEENNSS  RREEGGIISSTTRRAADDOOSS::

ü
............ tíàmm- 

—— i

1
« * t

11
Álcool étnico 70% Em balagem  de 1 
L.

115566
UNI D

TTUUPPII 55,,3300 882266,,8800

22
Álcool gel frasco c/ embalagem  
spray c/120 ml.

115566 UNID
AASSSSEEPPTTGGEELL 77,,6600 11..118855,,6600

33

Algodão caixa c / 50 g rolo de 

algodão hidrófilo com posto de fibras 
100% algodão, alvejadas e em 
form e de mantas.

234 UNID

AAPPOOLLOO 33,,2200 774488,,8800

66 SShhaammppoooo  aadduullttoo  335500  MMLL..
11..225566 UNID

MMOONNAANNGGEE 44,,2200 55..227755,,2200

88

HHaasstteess  fflleexxíívveell  ((ccoottoonneettee))  hhaasstteess  ddee 
ppoolliipprrooppiilleennoo,,  aallggooddããoo,, 
hhiiddrrooxxiieettiicceelluulloossee  ee  ttrriicclloossaann;; 
ccaarrttuucchhooss  ccoomm  115500  uunniiddaaddeess..

442211 UNID
YYOORRKK 33,,5500 11..447733,,5500

99

CCrreemmee  ddeennttaall  uuddoo  aadduullttoo..  PPaassttaa 
ddeennttaall  eemm  ccrreemmee  uussoo  aadduullttoo,, 
ppeessaannddoo  9900  ggrraammaass,,  ccoonncceennttrraaççããoo 
ddee  ffllúúoorr  aattiivvoo  mmíínniimmoo  ddee  11000000  ee 
mmááxxiimmoo  ddee  11550000  ppppmm,,  iinnggrreeddiieenntteess 
aattiivvooss  mmíínniimmooss::  fflluuoorreettoo  ddee  ssóóddiioo,, 
llaauurriill  ssuullffaattoo  ddee  ssóóddiioo,,  ssaaccaarriinnaa 
ssóóddiiccaa,,  áágguuaa,,  ssoorrbbiittooll,,  ccoommppoossiiççããoo 
aarroommááttiiccaa,,  ccoorraannttee,,  hhiiddrróóxxiiddoo  ddee 
ssóóddiioo,,  ffaaiixxaa  ccoonnssiiddeerraaddaa  ddee 
sseegguurraannççaa  ddee  pphh  44,,55  aa  1100,,55,, 
eemmbbaallaaddoo  eemm  ccaaiixxaa  ppaappeell  ccaarrttããoo 
ppllaassttiiffiiccaaddoo,,  ccoommttooddaass  aass 
iinnffoorrmmaaççõõeess,,  ddaattaa  ddee  ffaabbrriiccaaççããoo  ee 
vvaalliiddaaddee,,  ddeemmaaiiss  ccoonnddiiççõõeess  ddee 
aaccoorrddoo  ccoomm  aass  nnoorrmmaass  ddee

44225599 UNID
OORRAALL  BB 11,,0000 44..225599,,0000

5

STADO DO RIO DE JANEIRO
REFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNOgp------------------------------------------------------------------------------------------------------

ssaaúúddee//ssaanniittáárriiaass  vviiggeenntteess  ((aannvviissaa,,  ssiiff 
ee  oouuttrraass))..

1100

AAddeessiivvoo  ppaarraa  ccuurraattiivvoo,,  ffiillmmee  pplláássttiiccoo,, 
aaddeessiivvoo  tteerrmmoopplláássttiiccoo,,  ffiibbrraass 
ssiinnttééttiiccaass,,  ppoollíímmeerroo  aaccrríílliiccoo  ee 
ppoolliieettiilleennoo..  EEmmbbaallaaggeemm  ccoomm  4400 
uunniiddaaddeess..

115566 UNID
CCRREEMMEERR 88,,9999 11..440022,,4444

1111 EEssppaarraaddrraappoo  bbrraannccoo  mmiiccrrooppoorree  2255 
mmmm  xx  44,,55mm..

115566 UUNNIIDD
CCRREEMMEERR 22,,6600 440055..6600

1133

FFrraallddaa  ggeerriiááttrriiccaa  aadduullttoo  uunniisssseexx,, 
bbaarrrreeiirraa  aannttiivvaazzaammeennttoo,,  mmaaiioorr 
ccoonncceennttrraaççããoo  ddee  ggeell  ee  ppeellííccuullaa  ddee 
aabbssoorrççããoo  ddee  uummiiddaaddee..  PPcctt  cc//  1188 
uunniiddaaddeess  ((TTaammaannhhoo  PP))..

446688 PPCCTT
TTEENNAA  UULLTTRRAA 2211,,5500 1100..006622,,0000

1155

FFrraallddaa  ggeerriiááttrriiccaa  aadduullttoo  uunniisssseexx,, 
bbaarrrreeiirraa  aannttiivvaazzaammeennttoo,,  mmaaiioorr 
ccoonncceennttrraaççããoo  ddee  ggeell  ee  ppeellííccuullaa  ddee 
aabbssoorrççããoo  ddee  uummiiddaaddee..  PPcctt  cc//  1188 
uunniiddaaddeess  ((TTaammaannhhoo  MM))..

331122 PPCCTT
BBIIGGFFRRAALL 1111,,0000 33..443322,,0000

1177 AAbbssoorrvveennttee  aadduullttoo  uullttrraa  ffiinnoo,,  mmaallhhaa 
sseeccaa..  ccoomm  aabbaass,,  eemmbbaallaaggeemm  ccoomm  88 
uunniiddaaddeess..

11001144 PPCCTT
SSYYMM 33,,4400 33..447777,,6600

1188
AAbbssoorrvveennttee  ggeerriiááttrriiccoo  ccoomm  aabbaass,, 
eemmbbaallaaggeemm  ccoomm  2200  uunniiddaaddeess..

7788 PPCCTT
SSYYMM 1133,,9900 11..008844,,2200

1199

LLeennççooss  UUmmeeddeecciiddooss,,  Cl  9966  uunniiddaaddeess 
hhiippooaalleerrggêênniiccooss  ccoomm  ffrraaggrrâânncciiaa 
ssuuaavvee  ee  ffóórrmmuullaa  áá  bbaassee  ddee  áágguuaa,, 
eemmbbaallaaggeemm  pprrááttiiccaa  ee  fflleexxíívveell,,  sseemm 
áállccooooll,,  uullttrraa--rreessiisstteennttee..

339900 UNID
PPIIQQUUIITTUUCCHHOO 99,,2200 33..558888,,0000

2200

CCoommpprreessssaa  ddee  ggaazzee  eesstteerriilliizzaaddaa 
ccoomm  1100  uunniiddaaddeess..  PPoossssuueemm  55 
ddoobbrraass  ee  88  ccaammaaddaass..  EEmmbbaallaaddaass  aa 
vvááccuuoo,,  ddoobbrraaddaa::  77,,55  ccmm  xx  77,,55  ccmm  --  88 
ddoobbrraass..

339900 UNID
CCRREEMMEERR 00,,5500 119955,,0000

2211
LLuuvvaa  ddeessccaarrttáávveell  ppaarraa  pprroocceeddiimmeennttoo 
ccaaiixxaa  ccoomm  110000  uunniidd..  TTaammaannhhoo  GG..

115566 cx
VVOOLLKK 4411,,0000 66..339966,,0000

2233 LLooççããoo  ccoonnttrraa  ppiioollhhoo  11%%  6600  mm..
331122 UNID

PPEEDDIILLEETTAANN 44,,0000 11..224488,,0000

2244
PPeennttee  ffiinnoo  eexxttrraattoorr  ddee  ppiioollhhoo  ee 
llêênnddeeaass  ffeeiittoo  eemm  rreessiinnaa  pplláássttiiccaa,, 
mmeeddiiddaa  55ccmm  xx  99,,88  ccmm..

778800 UNID
BBOONNIITTTTAA 11,,1100 885588,,0000

2255
PPeennttee  pplláássttiiccoo  ccaabboo  ggrroossssoo  SSMMKK  88
11//22

11556600 UUNNIIDD
MMAARRAAVVIILLHHAA 11,,9900 22..996644,,0000

2266
PPoommaaddaa  ppaarraa  aassssaadduurraa  ccoomm 
vviittaammiinnaa  AA  ((rreettiinnooll))  ee  DD 
((ccoolleeccaaiillooffeerrooll))  iinnccoorrppoorraaddaass  aa 
aaggeenntteess  ppeenneettrraanntteess,,  eemmoolliiaanntteess  ee

331122 UNID
BBAABBYY  MMEEDD 44,,6600 11..443355,,2200



11
BOLETIM nº 7045

Quarta-feira
22 de Setembro de 2021

Boletim Oficial
do Município

STADO DO RIO DE JANEIRO
REFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

TTííiiddrraattaanntteess,,  eemmbbaallaaggeemm  4455gg..

2277 SSaabboonneettee  llííqquuiiddoo  225500  mmll..
883355 UNID

CCAARRIINNHHOO 33..1100 22..558888,,5500

2299 SSaabboonneettee  eemm  bbaarrrraa  ppeerrffuummaaddoo  9900gg..
55889977 UNI D

YYPPÊÊ 11,,0055 66..119911,,8855

3300 SSaabbããoo  ddee  ccooccoo  eemm  bbaarrrraa  220000gg..
33112200 UNID

BBAARRRRAA 00,,9900 22..880088,,0000

3311 SSoorroo  ffiissiioollóóggiiccoo  550000mmll..
440055 UNID

FFAARRMMAAXX 33,,0000 11..221155,,0000

3333 TTeessoouurraa  ddee  uunnhhaa  aaççoo  IInnooxx..
778800 UNID

RRIICCCCAA 77,,4400 55..777722,,0000

3355 LLooççããoo  hhiiddrraattaannttee  220000  mmll..
995599 UNID

MMOONNAANNGGEE 44,,1100 33..993311,,9900

3377 AAppaarreellhhoo  ddee  bbaarrbbeeaarr,,  22  llaammiinnaass,, 
eemmbbaallaaggeennss  ccoomm  22  uunniiddaaddeess..

44552244 UNID
PPRROOBBAAKK 11,,5500 66..778866,,0000

3388 CCrreemmee  ddee  bbaarrbbeeaarr  6655gg..
11556600 UNID

NNIIVVEEAA 55,,9900 99..220044,,0000

3399 DDeessooddoorraannttee  sspprraayy  9900  mmll..
11..330022 UNID

AALLMMAA  DDAASS 
FFLLOORREESS

33,,4400 44..442266,,8800

4411 CCrreemmee  ddee  ppeenntteeaarr  330000  mmll..
6622 UNID

MMOONNAANNGGEE 55,,4400 333344,,8800

4422 DDeessooddoorraannttee  RRoolloonn  5500mmll..
331122 UNID

OONN  DDUUTTYY 55,,5500 11..771166,,0000

4466
TTooaallhhaa  ddee  llaavvaabboo,,  ccoommppoossiiççããoo:: 
110000%%  aallggooddããoo,,  ttaammaannhhoo:: 
00,,2288xx00,,4488mm,,  ggrraammaattuurraa::  334400  gg//mm22..

11110055 UNID
CCAAMMEESSAA 44,,7700 55..119933,,5500

4477

DDiissppeennsseerr  ssuuppoorrttee  ppoorrttaa  ppaappeell 
hhiiggiiêênniiccoo  rroollaaoo  220000//550000  mmeettrrooss,,  eemm 
PPVVCC,,  aaccoommppaannhhaa  KKiitt  ccoonntteennddoo 
bbuucchhaass  ee  ppaarraaffuussooss,,  1155  ccmm  ddee 
pprrooffuunnddiiddaaddee..

226600 UNID
NNOOBBRREE  CCIITTYY 1199,,9900 55..117744,,0000

4488

SSuuppoorrttee  ppaarraa  ppaappeell  ttooaallhhaa,,  ppoossssuuii 
ffeecchhaadduurraa  ee  aaccoommppaannhhaa  cchhaavvee  eemm 
pplláássttiiccoo  AABBSS,,  bbeemm  ccoommoo  uumm  kkiitt  ppaarraa 
ffiixxaaççããoo  nnaa  ppaarreeddee  ccoonntteennddoo  bbuucchhaass 
ee  ppaarraaffuussooss,,  ssuuppeerr  rreeffoorrççaaddoo  ee 
rreessiisstteennttee,,  MMeeddiiddaass::  2288,,55  xx  2255,,55  xx 
1122ccmm  ((AAllttuurraa  XX  LLaarrgguurraa  XX 
PPrrooffuunnddiiddaaddee))..

226600 UNID
DDIISSPPEENNSSEERR 2222,,0000 55..772200,,0000

7

STADO DO RIO DE JANEIRO
REFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
ECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

4499

''SSuuppoorrttee  ppaarraa  ccooppooss,,  eemm  iinnooxx,, 
pprroodduuttoo  ppoossssuuii  ggaarrrraass  nnaa  bbaassee  ppaarraa 
aajjuussttee  ddaa  ssaaííddaa  ddoo  ccooppoo  ee  dduuaass 
ppeeqquueennaass  aabbaass  ppaarraa  ffiixxaaççããoo  nnaa 
ppaarreeddee,,  aaccoommppaannhhaa  kkiitt  ccoonntteennddoo 
bbuucchhaass  ee  ppaarraaffuussooss,,  ccaappaacciiddaaddee  110000 
ccooppooss,,  aapprrooxxiimmaaddaammeennttee  ddee 
118800//220000mmll..  mmeeddiiddaass  ((AAxxDD))::445500mmmm  xx 
7755mmmm..

113300 UUNNIIDD
DDIISSPPEENNSSEERR 3300,,0000 33..990000,,0000

5500

AAppaarreellhhoo  ddee  nneebbuulliizzaaççããoo  -- 
eessppeecciiffiiccaaççõõeess  ttééccnniiccaass  ..  VVoollttaaggeemm:: 
112277//222200  VVaacc  oouu  223300//224400  VVaacc  .. 
FFrreeqquuêênncciiaa::  5500//6600HHzz..  MMoottoorr:: 
11//4400HHpp..TTaaxxaa  ddee  nneebbuulliizzaaççããoo::  00,,1155-- 
00,,2255mmll//mmiinnsskkuu  6600446600..

1133 UUNNiiDD
NNEEBBUULLAARR 114444,,0000 11..887722,,0000

VVAALLOORR  TTOOTTAALL RR$$111177..112211,,2299

Duque de Caxias, 20 de setembro de 2021.

JOAO CARLO  

Secretário

SOUSA BRECH A  

pal de Governo

João Carlos de Sbuàa Brecha
Secretário de boverno 

Matrícula: 36254-9

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Rua Alameda Esmeralda n° 206 
Jardim Primavera 
Duque de Caxias RJ.

Duque de Caxias, 22 de julho de 2021.

Autorizo a inscrição da Pessoa Jurídica, JJPPLL  MMEETTAALLÚÚRRGGIICCAA 
IINNDDUUSSTTRRIIAA  EE  CCOOMMÉÉRRCCIIOO  EEIIRREELLII,,  NN°°  3333..889900..660044//00000011--0000,,  no CCAADDAASSTTRROO 
DDEE  FFOORRNNEECCEEDDOORREESS  EE  PPRREESSTTAADDOORREESS  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  desta Prefeitura, 
conforme o parecer nn°°  005522//22002211  da Comissão Especial.

m
Leticia Albuquerque Borja - Mat.38087-C 

Presidente da Comissão Especial de Cadastro

Ciente / Autorizo:

JOÃO CARLOS DE 
Secretário Municijzja

SOUSA  BRECHA 
efè^Governo

Ao Boletim Oficial

PUBLICADO EM BOLETIM OFICIAL 
N° 1 - 0 M S  D W l _ / i 2 ! L / 2 0 1 l
----------------------------------— ----------------------- ---------------------

j

Após a Comissão de Cadastro para providências

ATOS DO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO
P R E F E I T U R A

mM  DUQUE DE
€s=xsmmÊ  CAXIAS

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

ESPÉCIE

Termo de Ajuste de Contas n® 24-001/2021, nos moldes da Lei Federal n® 8.666/93, conforme documentos 
constantes no processo administrativo n® 006/002495/2021.

PARTES

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO e, do outro lado, CENTRO 
NACIONAL DE PESQUISAS EM INFORMÁTICA -  CNPI, inscrita no CNPJ sob o n® 01.874.717/0001-25, neste ato 
representado pelo Sr. JOSÉ SANT'ANNA ROSA, inscrito no CPF/MF sob o n® 032.622.357-68.

OBJETO
O presente Termo tem por objeto o AJUSTE DE CONTAS referente à prestação de serviços para apoio técnico e 
operacional em atendimento ao Termo de Cooperação Técnica n® 003/1223/2011 entre a Prefeitura Municipal 
de Duque de Caxias e o Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, no período de 28/07/2021 a 
27/08/2021, nos moldes da Lei Federal n® 8.666/93, conforme Justificativa, Anuência da Contratada e Autorizo 
do Procurador Geral do Município, constantes no processo administrativo n® 006/002495/2021. O valor global 
deste Termo é de R$ 204.185,27 (duzentos e quatro mil, cento e oitenta e cinco reais e vinte e sete centavos). 
A despesa total decorrente deste termo será coberta pela Nota de Empenho:

N2 D A TA V A LO R U N ID A D E FU N Ç Ã O SUB-FUNÇÃO P R O G R A M A A Ç Ã O E LE M EN T O FO N TE

2282 17/09/2021 R$ 2 0 4 .1 8 5 ,2 7 0 6 0 1 0 4 122 0 0 0 1 2 0 4 0 3 .3 .9 0 .3 9 .0 2 10 0

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 20 de setembro de 2021.

FABRICIO
GASPAR
RODRIGUES

Assinado de forma 
digital por FABRICIO 
GASPAR RODRIGUES 
Dados: 2021.09.20 
16:55:26 -03'00'

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS 
FABRÍCIO GASPAR RODRIGUES
Procurador Geral do Município

Alameda Esmeralda, n® 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ
www.duquedecaxias.rj.gov.br

PU B LIC A D O  EM BOLETIM  O FIC IA I 
N° 1 C H S  DE &  m / 2 0 3 j



12
BOLETIM nº 7045

 	 Quarta-feira
22 de Setembro de 2021

Boletim Oficial
do Município

MARTINS, mandei lavrar a presente Apostila, a qual assino, para 
que produza os devidos e legais efeitos, conforme ficou apurado 
no Processo nº 000/068288/2013.
Em 21/09/2021

5ª CPIA – Comissão Permanente 
de Inquéerito Administrativo

1ª PUBLICAÇÃO

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO

P R E F E I T U R A

DUQUE DECAXIAS
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO E OBRIGAÇÕES

ESPÉCIE: Termo de Compromisso e Obrigações ne000063/SMU - URB-DJ/2021,conforme
o Processo Administrativo n5 007/001033/2021.

PARTES: MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
URBANISMO e, do outro lado,RICARDO ANTONIO DE SOUZA NEVES, inscrito no 
CPF sob o n? 711.901.207-04 E ELIETE MARIA DOS SANTOS NEVES, inscrita no 
CPF sob o n5 805.591.827-91.

OBJETO: O objeto do presente Termo é o pedido de demolição total da área de 34,98m2
aprovada do processo 55668/02 e legalização de 3 (três) unidades residenciais 
unifamiliares, sendo: apartamento 101 124,96m2, apartamento 102 -  fundos 
80,10m2 e apartamento 201 -  fundos 76,18m2 totalizando 356,06m2 de área 
construída e com os benefícios do DEC. 3536/99 mediante assinatura de termo 
de compromisso e obrigações sobre o afastamento frontal. Imóvel situado na 
Rua Couto Muniz -  Antiga Rua B, Loteamento Área não loteada, Bairro: Parque 
Beira Mar, 015 Distrito -  Duque de Caxias, RJ, tendo em vista que o presente 
projeto não atende aos Parâmetros Urbanísticos, no que tange ao afastamento 
frontakde 6,00m para a Rua Couto Muniz antiga Rua B. Itens infringidos quanto 
ao zoneamento: afastamento frontal exigido, Exigido: min. 6,00m; Executado: 
0,0m, Total infringido = 131,40m2 (conforme memorial a folha 68), conforme 
projeto e ficha de análise às fls. 69 e de acordo com o exposto pela Secretaria 
Municipal de Urbanismo às fls. 70 do Processo Administrativo n? 
007/0001033/2021.

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 0538/SMA/2021
Tornando Sem Efeito, a Portaria nº 378/SMA/2014, permanecendo 
inalterados os termos da Portaria nº 1.937/SMA/2003 que retificou 
os temos da Portaria nº 671/SMA/1996, alterando a incorporação 
aos vencimentos do servidor CARLOS ALBERTO MENDES 
GONÇALVES, matrícula nº 04.118-3, lotado na SMF, conforme 
Processo nº 006/002401/2021, nos termos do Decreto nº 3.562 de 
23 de fevereiro de 2000.
Em 20/09/2021

PORTARIA N.º 0539/SMA/2021
Concedendo, com base no artigo 118 da Lei nº 1.506/2000, 04 
(quatro) anos de Licença sem Vencimentos, ao(a) servidor(a) 
IGOR SILVA SANTOS, matrícula nº 37.199-8, lotado(a) na 
SME, a contar de 04 de agosto de 2021, conforme Processo 
nº 008/002625/2021, nos termos do Decreto nº 3.562 de 23 de 
fevereiro de 2000.
Em 21/09/2021

APOSTILA N.º 0136/SMA/2021
Em virtude do(a) servidor(a) LUCIANA EMANUELA PAULO 
SOUZA, matrícula nº 14.151-7, lotado(a) na SME (Secretaria 
Municipal de Educação), haver contraído núpcias em 11/01/2002, 
passando a assinar, LUCIANA EMANUELA PAULO SOUZA 

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias
Secretaria Municipal de Administração
5ã Comissão Permanente de Inquérito Administrativo

Processo 000/060295/2014 -  Fls.:
apenso processo 71742/2013

EDITAL

A Presidente da 59 Comissão Permanente de Inquérito Administrativo, pelo presente 
Edital, convoca o Senhor MILTON FERNANDES ISIDORO, Médico Ortopedista, matrícula n9 22.486-4,
que se encontra em lugar incerto e não sabido, para que possa prestar esclarecimentos quanto ao 
contido no processo administrativo n9 000/060295/2014, devendo comparecer no prazo de 15 (quinze) 
dias, a contar de data da última publicação do presente edital, na Sede da Prefeitura Municipal de Duque 
de Caxias, situada na Alameda Dona Esmeralda, n9 206. Jardim Primavera. Duque de Caxias. RJ. Ciente 
que o seu não comparecimento a esta 5â CPIA/SMA implica REVELIA e o consequente prosseguimento 
dos trabalhos da comissão.

Duque de Caxias, 17 de setembro de 2021.

MARINA DUARTE RAMOS MATTOS
Presidente da 5- CPIA

.....■ » ■: ,

-ty ç , z z .  ^
1 V M ■

5

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

I

K n i  Í Á Í  I C  H C  ESTAD0 00  «'O DE JANEIRO
m  J S  p r e f e it u r a  mun ic ipal d e  duque d e  cax ia s  CAXIAS SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

ma i s  c o m p r o m i s s o , ma i s  f u t u r o . JUNTADE RECURSOS FISCAIS

Anexo do Ofício n° 049/JRF/SMF/2021.

Acórdão - Processo de número: 012/000588/2020 - FH 

CAXIAS PRESENTES LTDA. Recurso de Ofício - vistos, 

relatados e discutidos estes Autos, os conselheiros de 2a 

Instância, decidiram pelo Improvimento ao Recurso de 

Ofício, cancelando na íntegra o Auto de Infração expedido 

por essa municipalidade. Indeferido o Provimento ao 

Recurso de Ofício, nos termos do voto da Conselheira 

Relatora: Carla Patrícia Vieira Síock. Conselheira

Revisora: Sandra Regina da Silva de Almeida.

Ementa: Cancelamento de Auto de Infração - Presunção 

de Fato Gerador Pelo Fisco Municipal - Taxa e 

Licenciamento de Publicidade - Microempresa - Dupla 

Visita Orientadora não Comprovada - Nulidade do Auto de 

Infração - Código Tributário Municipal - Recurso de Ofício 

- Recurso Improvido - Unanimidade.



13
BOLETIM nº 7045

Quarta-feira
22 de Setembro de 2021

Boletim Oficial
do Município

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE OBRAS E DEFESA CIVIL

P R E F E I T U R A
DUQUE DE

EXTRATO DO TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE OBRAS

ESPÉCIE
TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE OBRAS n9 05-017/2021, oriundo da Dispensa de Licitação 
com base no art. 24, XI, da Lei Federal n9 8.666/93, constante no Processo Administrativo n9 013/000479/2021.

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DEFESA CIVIL e, de outro lado, 
PREMAG SISTEMA DE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n9 29.152.196/0001-11, neste ato, 
representada pelo Sr. STELIO CARDOSO DE SOUZA, inscrito no CPF sob o n9 030.655.617-00.

O objeto do presente termo é a construção de ponte sobre o Rio João Pinto, com área total de 355,20m2. 
Localizada à Rua Carlos Matheus com Travessa Venância, Xerém, 49 Distrito, Duque de Caxias/RJ, conforme 
especificações e quantidades contidas no Memorial Justificativo e Descritivo, Ato de Dispensa de Licitação, 
Homologo e Adjudico e demais documentos constantes no Processo Administrativo n9 013/000479/2021. O valor 
global deste Termo é de R$ 2.510.352,96 (dois milhões, quinhentos e dez mil, trezentos e cinquenta e dois reais 
e noventa e seis centavos). A despesa total deste Termo será coberta pela Nota de Empenho:

N» DATA VALOR UNIDADE FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO ELEMENTO FONTE

2180 02/09/2021 RS 2.510.352,96 1301 15 452 0026 2229 4.4.90.51.00 101

DATA DE ASSINATURA: Duque de C<

PARTES

OBJETO

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS 
JOÃO CARLOS GRILO CARLETTI

Secretário Municipal de Obras e Defesa Civil

ICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS
VACBER RODRIGUES JANUÁRIO

Subsecretário Operacional

Alameda Esmeralda, n2 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260- Duque de Caxias/RJ

www.duquedecaxias.rj.gov.br

TIM O FIC IA I

H P R E F E I T U R A
DUQUE DE

«— è  CAXIAS
Número do Processo Administrativo 013/000479/2021

Modalidade da Licitação Dispensa de Licitação com base no art. 24, XI, da Lei 
Federal n9 8.666/93

Tipo de Licitação -

Espécie do Contrato Termo de Prestação de Serviços de Execução de 
Obras

Data de assinatura 16/09/2021

Prazo 04 (quatro) meses

Valor global
R$ 2.510.352,96 (dois milhões, quinhentos e dez 
mil, trezentos e cinquenta e dois reais e noventa e 
seis centavos).

Número, data e valor do Empenho
n9 2180, emitida em 02/09/2021, no valor de R$ 
2.510.352,96 (dois milhões, quinhentos e dez mil, 
trezentos e cinquenta e dois reais e noventa e seis 
centavos).

Dados secundários

O objeto do presente termo é a construção de 
ponte sobre o Rio João Pinto com área total de 
355,20m2. Localizada à Rua Carlos Matheus com 
Travessa Venância, Xerém, 49 Distrito, Duque de 
Caxias/RJ, conforme especificações e quantidades 
contidas no Memorial Justificativo e Descritivo, Ato 
de Dispensa de Licitação, Homologo e Adjudico e 
demais documentos constantes no Processo 
Administrativo n9 013/000479/2021.

Alameda Esmeralda, ns 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ

www.duquedecaxias.rj.gov.br

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Educação

PORTARIA N° 64 /SME/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, no uso
de suas atribuições legais,

Considerando o inciso III, do art. 2o, da Lei Municipal 3.133, de 01 de abril de 2021;

RESOLVE:

Art. Io - DESIGNAR como Agente Autorizado Credenciado do Suprimento de Fundos abaixo descriminado:

NOME: FLÁVIA ANDREIA PAES LEITE
CARGO: PII
MATRICULA: 04.922-6
CPF: 036.071.037-98
CÓDIGO DA 
UNIDADE

SME 5

Art. 2o -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Duque de Caxias, 16 de setembro de 2021.

f
(U/vu J a ,
ROSELI DUARTÍ

Secretário Municipal de Educação 
-'Matrícula 07.358-8

n S k o > Z

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera - CEP 25215260
Duque de Caxias/RJ - CNPJ 29.138.328/0001-50

Tel: (21) 2773-6200 - www.duquedecaxias.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Educação

PORTARIA N° 65 /SME/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, no uso
de suas atribuições legais,

Considerando o inciso III, do art. 2o, da Lei Municipal 3.133, de 01 de abril de 2021;

RESOLVE:

Art. Io - DESIGNAR como Agente Autorizado Credenciado do Suprimento de Fundos abaixo descriminado:

NOME: DEISE GUILHERMINA DA CONCEIÇÃO
CARGO: PII
MATRÍCULA: 12.841-2
CPF: 078.898.267-29
CÓDIGO DA 
UNIDADE

SME 7

Art. 2o -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Duque de Caxias, 16 de setembro de 2021.

ROSELI DUARfE
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 07.358-8

I

Ptbüodc « 8 Cftaiai Sifciri
Z Z l  0 3 / a c ^ f

U N I D O S  P E L O  T R A B A L H O

Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera - CEP 25215260
Duque de Caxias/RJ - CNPJ 29.138.328/0001-50

Tel: (21) 2773-6200 - www.duquedecaxias.ij.gov.br



14
BOLETIM nº 7045

 	 Quarta-feira
22 de Setembro de 2021

Boletim Oficial
do MunicípioESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 - 25 de agosto - Duque de Caxias / RJ - CEP: 25.071-120.
Tel.: 2671-6612 / 2771-5870

PORTARIA N° 067 de 20 de Setembro de 2021 -  SME

Assunto: Nomeação de Gerente e Fiscais de Contrato.

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 9o do 
Decreto n° 5624/2009 e art. 67 da Lei n° 8666/93, bem como a determinação contida na Portaria n° 
089/2017/SME.

RESOLVE:
Art. 1o - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância da legislação vigente, bem como 
Decreto Municipal n° 7349/2019, atuar como gerente e fiscais do contrato do convênio de bolsas de estudo 
firmado entre a Secretaria Municipal de Educação e a Fundação Beneficente Evangélica JESUS DE 
NAZARÉ.

Processo Administrativo: 2.422/2016 e 010/001640/2020.

Objeto: Convênio de bolsas de estudos para o atendimento de 100 alunos da Educação Infantil, com 
idade de 4 e 5 anos, encaminhados pela Secretaria Municipal de Educação, observados os critérios 
estabelecidos no Processo Administrativo 010/001640/2020.

Data da Vigência da Portaria:.20 de setembro de 2021.

Nome do Gerente: Giselle José de Farias 
Função: Coordenadora de Assistência ao Educando 
Matricula: 37.746-5 
Fiscal: Elisângela Barcellos Cavalcante 
Função: Auxiliar Administrativo 
Matrícula: 11.308-9
1o Suplente: Alessandra Vaz de Magalhães 
Função: Articulador de Projetos 
Matrícula: 36 004-0
2o Suplente: Ricardo Machado Cardoso 
Função: Articulador de Projetos 
Matrícula: 36.019-8

Art. 2o - Esta portaria entrará em vigor na data de assinatura da portaria, revogando-se todas as 
disposições contrárias e portarias anteriores.

tOSELI DUARTE
Secretária Municipal de Educação 

Mat. 07.358-8

Estado do Rio Janeiro 
Prefeitura Municipal de Duque de Caxias 

Secretaria Municipal de Educação 
Gabinete da Secretária

Rua Prefeito José Carlos Lacerda, 1422 -  25 de agosto -  Duque de Caxias/RJ - CEP 25071-120 
Telefones: 2671-6612/2771-5870

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho n.9 207, oriundo do Edital n.9 002 de 31 de 
Julho de 2019, conforme Processo Administrativo n9 010/001239/2019.

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque de Caxias, por meio da Secretaria Municipal de Educação 
e VIVIANE VARELLA FERREIRA - CPF: 071.406.547-19

OBJETO: Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho Temporário na Função de MONITOR DE 
TRANSPORTE E APOIO ESCOLAR, junto a Secretaria Municipal de Educação.

DATA DA ASSINATURA: Duque de Caxias, 08 de setembro de 2021.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

SONIA PEGORAL SILVA
Subsecretária de Administra

Matrícula n9
— . kATUtw*

L

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
Secretaria Municipal de Saúde 
Superintendência Executiva de Saúde

Portaria n° 0187/SMSDC-SES/2021

Duque de Caxias, 20 de setembro de 2021.

“Determina poderes a Zaluar Quadros Delboni como 

Diretor Técnico da Unidade Pré-Hospitalar de 

Saracuruna.”

O SUPERINTENDENTE EXECUTIVO DE SAÚDE , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. Io - DELEGAR competência a Zaluar Quadros Delboni, CRM: 52.613968, como Diretor 

Técnico da Unidade Pré-Hospitalar de Saracuruna.

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PU BLICA D O  EM BOLETIM OFICIAL 
N° ^ 5  D£ _&!çQJ2Q'£U

Alameda James Franco, 03 - Jardim Primavera 
CEP 25215-265Duque de Caxias/RJ 

CNPJ 29.138.328/0001-50Tel: (21)2773-6329 
superintendenciaexecutiva@duquedecaxias.rj.gov.br 

www.duquedecaxias.rj.gov.br

A  caxias
PRE F E I T URA
DUQUE DE

TERMO ADITIVO DE CREDENCIAMENTO 

ESPÉCIE
Primeiro Termo Aditivo n° 36-A-023/2021, referente ao Credenciamento n9 36-010/2020, assinado 
em 17/08/2020, oriundo do Chamamento Público 001/2017, conforme Processos Administrativos n9 
014/001445/2021.

PARTES
MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e, do outro lado, 
MARJA COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E IMPORTAÇÕES DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 21.477.534/0001-83, neste ato representado pelo Sr. JOSÉ ALENCAR MARQUES 
JUNIOR, inscrito no CPF/MF sob o n9 036.620.576-54.

OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto PRORROGAR por 12 (doze) meses o Termo de 
Credenciamento n9 36-010/2020, assinado em 17/08/2020, cujo objeto é o fornecimento de Órteses, 
Próteses e Materiais Especiais, aos usuários do Sistema Único de Saúde, a pacientes provenientes das 
Unidades de Saúde, observadas as regras de referência e contra-referência e ou especificações fornecidas 
pelo sistema regulador, conforme Edital de Chamamento Público 001/2017, constante no Processo 
Administrativo 014/001445/2021. O valor global deste Aditivo é de R$ 2.400.000,00 (dois milhões e 
quatrocentos mil reais). A despesa parcial deste Termo será coberta pela Nota de Empenho:

NS DATA VALOR UNIDADE FUNÇÃO S UB-FUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO ELEMENTO FONTE

1180 17/08/2021 R$ 20.000,00 1491 10 303 0018 2267 3.3.90.30.00 103

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 17 de agosto de 2021.

Alameda Esmeralda, n2 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ
www.duquedecaxias.rj.gov.br

PU BLIC A D O  EM BOLETIM  O FIC IA L 
N 8 W S  ,,,DE 2 L ' ^ L í2 ^ - i -



15
BOLETIM nº 7045

Quarta-feira
22 de Setembro de 2021

Boletim Oficial
do Município8| P R E F E I T U R A

| D U Q U E DE

a CAXIASNúmero do Processo Administrativo 014/001445/2021

Modalidade da Licitação Chamamento Público n® 001/2017.

Tipo de Licitação “

Espécie do Contrato Termo Aditivo de Credenciamento.

Data de assinatura 17/08/2021

Prazo 12 (doze) meses

Valor global R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos 
mil reais)

Número, data e valor do Empenho Nota de Empenho ns 1180 emitida em 
17/08/2021, no valor de R$ 20.000,00 (vinte 
mil reais)

Dados secundários O presente Termo Aditivo tem por objeto 
PRORROGAR por 12 (doze) meses o Termo de 
Credenciamento n$ 36-010/2020, assinado 
em 17/08/2020, cujo objeto é o fornecimento 
de Órteses, Próteses e Materiais Especiais, 
aos usuários do Sistema Único de Saúde, a 
pacientes provenientes das Unidades de Saúde, 
observadas as regras de referência e contra- 
referência e ou especificações fornecidas pelo 
sistema regulador, conforme Edital de 
Chamamento Público 001/2017, constante no 

| Processo Administrativo 014/001445/2021.

Alameda Esmeralda, ns 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ
www.duquedecaxias.rj.gov.br

P R E F E I T U R A
DUQUE DE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

ESPÉCIE
Segundo Termo Aditivo de Prestação de Serviços n9 03-045/2021, referente ao Termo de Prestação 
de Serviços n9 01-027/2019, oriundo da Dispensa de Licitação, com base no art. 24, XXVI, da Lei 
Federal n9 8.666/93, conforme o constante no Processo Administrativo n9 014/001446/2021.

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, e, de outro lado, 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA BAIXADA FLUMINENSE - CISBAF, inscrita no CNPJ sob o n9 
03.681.070/0001-40, neste ato, representada pela Sra. ROSANGELA BELLO, inscrita no CPF sob o n9 
469.872.157-15.

O presente Termo Aditivo tem por finalidade PRORROGAR por 12 (doze) meses o Termo de Prestação de 
Serviços n9 01-027/2019, assinado em 22/08/2019, oriundo da Dispensa de Licitação, com base no 
art. 24, XXVI, da Lei Federal n9 8.666/93, tendo como a execução das ações da Central de Regulação 
Médica do SAMU -  192, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
documentos constantes no Processo Administrativo n9 014/001446/2021. O valor global deste 
Termo Aditivo é de R$ 426.000,00 (quatrocentos e vinte e seis mil reais). A despesa parcial decorrente 
deste termo será coberta pela Nota de Empenho:

NS DATA VALOR UNIDADE FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO ELEMENTO FONTE

1199 20/08/2021 R$ 40.000,00 1491 10 302 0018 2259 3.3.90.39.02 103

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 20 de agosto de 2021.

PARTES

OBJETO

NETO
Superinti Je e Defesa Civil

Alameda Esmeralda, nB 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ
www.duquedecaxias.rj.gov.br

CAXIAS
P R E F E I T U R A

1 | §  DUQUE DE

Número do Processo Administrativo 014/001446/2021

Modalidade da Licitação Dispensa de Licitação, com base no art. 24, 
XXVI, da Lei 8666/93;

Tipo de Licitação -

Espécie do Contrato Termo Aditivo de Prestação de Serviços

Data de assinatura 20/08/2021

Prazo
12 (doze) meses, contados a partir do dia 
21/08/2021.

Valor global R$ 426.000,00 (quatrocentos e vinte e seis mil 
reais)

Número, data e valor do Empenho
Nota de empenho n9 1199, emitida em 
20/08/2021, no valor de R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais)

Dados secundários

O presente Termo Aditivo tem por finalidade 
PRORROGAR por 12 (doze) meses o Termo de 
Prestação de Serviços n9 01-027/2019, 
assinado em 22/08/2019, oriundo da Dispensa 
de Licitação, com base no art. 24, XXVI, da Lei 
Federal n9 8.666/93, tendo como a execução 
das ações da Central de Regulação Médica do 
SAMU -  192, em atendimento as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
documentos constantes no Processo 
Administrativo n9 014/001446/2021.

Alameda Esmeralda, n2 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ
www.duquedecaxias.rj.gov.br

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO COM INSTITUIÇÕES EM GERAL

ESPÉCIE
Termo de Convênio n9 15-003/2021, conforme o Processo Administrativo n9 014/001532/2019.

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e, de outro lado, 
COLÉGIO CURSO AGUIA DO XV LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n9 10.962.089/0001-20, neste 
ato representada, pelo Sr. ELIZEU LIMA DOS SANTOS, inscrito no CPF/MF sob o n9 111.856.907-51

O presente Convênio tem por objetivo a realização de estágio curricular supervisionado de Técnico 
em Enfermagem, obedecendo aos preceitos e formalidades legais, conforme constante no 
Processo Administrativo n9 014/001532/2019, que institui a formalização do presente termo de 
convênio.

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 15 de setembro de 2021.

PARTES

OBJETO

W8LJCADO EM BOLETIM OFICIAI
DE DA/_o5 /202£

Alameda Esmeralda, n2 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ
www.duquedecaxias.rj.gov.br



16
BOLETIM nº 7045

 	 Quarta-feira
22 de Setembro de 2021

Boletim Oficial
do Município

CAXIAS
P R E F E I T U R A
DU Q U E D E

Número do Processo Administrativo 014/001532/2019

Modalidade da Licitação “

Tipo de Licitação “

Espécie do Contrato CONVÊNIO COM INSTITUIÇÕES EM GERAL

Data de assinatura
*

15/09/2021

Prazo
'

36 (trinta e seis) meses

Valor global “

Número, data e valor do Empenho “

Dados secundários
: ' •

.. ■ l y i í â i í  aiI sÍ s íè í  í i i l i

' ' ' '
■

O presente Convênio tem por objetivo a realização de 
estágio curricular supervisionado de Técnico em 
Enfermagem, obedecendo aos preceitos e 
formalidades legais, conforme constante no Processo 
Administrativo n® 014/001532/2019, que institui a 
formalização do presente termo de convênio.

Alameda Esmeralda, n® 206, Jardim Primavera 
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ 
www.duquedecaxias.rj.gov.br

EXTRATO DO TERMO DE FORNECIMENTO

ESPÉCIE
Termo de Fornecimento n9 02-020/2021, oriundo da Dispensa de Licitação com base no art. 24, inciso IV, 
da Lei Federal N9 8.666/1993, constante no Processo Administrativo n9 014/000875/2020.

MUNICÍPIO DE DUQUE DE CAXIAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE e, de outro lado HARTE 
INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n9 10.452.774/0001-07, neste ato, representada 
pelo Sr. LEONARDO DE SOUZA MEIRELLES, inscrito no CPF sob o n9 356.267.528-38.

O objeto do presente termo é a aquisição de Instrumentais Cirúrgicos para o Hospital Maternidade de 
Santa Cruz da Serra, em conformidade de condições, descrição, quantidades e exigências, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Duque de Caxias, constantes no Termo 
de Referência, Ato de Dispensa de Licitação e Homologo e Ratifico, acostados nos autos do Processo 
Administrativo n9 014/000875/2020. O valor global deste Termo é de R$ 191.200,00 (cento e noventa e 
um mil e duzentos reais). A despesa total deste Termo será coberta pela Nota de Empenho:

Nfi DATA VALOR UNIDADE FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO ELEMENTO FONTE

559 29/03/2021 R$ 191.200,00 1491 10 302 0018 2259 4.4.90.52.00 103

DATA DE ASSINATURA: Duque de Caxias, 30 de junho de 2021.

PARTES

OBJETO

MUNICIPjlb DE DUQUE DE CAXIAS 
EDGAR JACINTO VIEIRA NETO

Superintendente Executivo de Saúde

Alameda Esmeralda, n® 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ

www.duquedecaxias.rj.gov.br

CAXIAS
fS S S  P R E F E I T U R A
p|gt D U Q U E D E

Número do Processo Administrativo 014/000875/2020

Modalidade da Licitação Dispensa de Licitação com base no art. 24, IV, da 
Lei Federal N9 8.656/1993

Tipo de Licitação

Espécie do Contrato TERMO DE FORNECIMENTO

Data de assinatura 30/06/2021

Prazo 10 (dez) dias corridos

Valor global R$ 191.200,00 (cento e noventa e um mil e 
duzentos reais)

Número, data e valor do Empenho
n9 559, emitida em 29/03/2021, no valor de R$ 
191.200,00 (cento e noventa e um mil e 
duzentos reais)

Dados secundários

O objeto do presente termo é a aquisição de 
Instrumentais Cirúrgicos para o Hospital 
Maternidade de Santa Cruz da Serra, em 
conformidade de condições, descrição, 
quantidades e exigências, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Duque de Caxias, constantes no 
Termo de Referência, Ato de Dispensa de 
Licitação e Ratifico, acostados nos autos do 
Processo Administrativo n9 014/000875/2020.

Alameda Esmeralda, ns 206, Jardim Primavera
CEP: 25.215-260 -  Duque de Caxias/RJ

www.duquedecaxias.rj.gov.br

ATOS DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Avenida Brigadeiro Lima e Silva, 1618 

Tel.: 2672-6690

ERRATA DA RESOLUÇÃO N° 088/CMAS/2021, PUBLICADA NO BOLETIM OFICIAL

N° 7043 DE 17/09/2021.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DE DUQUE DE CAXIAS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Federal n° 

8.742 de 07 de dezembro de 1993 e pela Lei Municipal n° 2267 de 13 de julho de 2009.

RETIFICA:

Onde se lê:

Associação Espírita Caibar Schutel -  Mansão da Esperança, CNPJ: 29.392.065/0002-02.

Leia-se:

Associação Espírita Caibar Schutel -  Mansão da Esperança, CNPJ: 29.392.065/0002-92.

Duque de Caxias, 21 de setembro de 2021.

O u w  I v k a J »  cU
Alice Bernardo de Melo 

Secretária Executiva do CMAS

PU B LIC A D O  EM BOLETIM  O FICIA L 
70H5 DE-& Í̂ L/2011

—4 —


